
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                          

 

                                

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  156 / 02.06.2022     

 

pentru îndreptarea erorii materiale strecurat în HCL 60/09.03.2022 privind aprobarea unei 

documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere a unei clădiri 

în domeniul privat al Municipiului Carei, pe str. Mihai Viteazul  
 

 

  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, 

desfășurată  la data de_________, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 11.207/02.06.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea unei pentru îndreptarea erorii materiale strecurat în HCL 60/09.03.2022 privind 

aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere a unei clădiri în domeniul privat 

al Municipiului Carei, pe str. Mihai Viteazul  

 Referatul de specialitate nr 11.210 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public 

şi Privat, Agricol, pentru îndreptarea erorii materiale strecurat în HCL 60/09.03.2022 privind 

aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima înscriere a unei clădiri în domeniul privat 

al Municipiului Carei, pe str. Mihai Viteazul ,  

 Referatul nr 16.536/2022 întocmit în dosar cu acelaș număr de către BCPI Carei, 

 HCL nr. 60/09.03.2022 privind aprobarea unei documentaţii tehnico-cadastrale de prima 

înscriere a unei clădiri în domeniul privat al Municipiului Carei, pe str. Mihai Viteazul, 

 În temeiul art.41 alin.5^2 al Legii nr. 7/1996 republicată, Legea cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare, 

 Văzând prevederile art.859 alin.2 Codul Civil,   

 În temeiul art.357, art.129 alin.2 lit.c, alin.6, art.139 alin. 3 lit. g, din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  
 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

 

Art.1.  Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurat în art. 1 din HCL 60/2022 în sensul înscrierii 

numărului cadastral corect 112693 în loc de număr cadastral 11623 cum din eroare s-a redactat. Ca 

urmare art. 1 al HCL 60/09.03.2022 va avea următorul conținut:   

 

Art.1. Se atestă dreptul de proprietate privată al Municipiului Carei asupra imobilului 

clădire  nerezidențială cu destinație depozit tip P+1 parțial în suprafaţă construită la 

sol 125 mp, situat în intravilanul localității Carei, pe terenul înscris în CF 112693 

Carei, nr cad 112693, categoria de folosință curți, construcții, în suprafață totală de 

125 mp, conform documentației cadastrale întocmite de ing. Kozma Ioan Alexandru, 

Anexa 1 la prezenta. 
 



Art.2.. Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurat în art. 3 din HCL 60/2022 în sensul înscrierii 

numărului cadastral corect 112693 în loc de număr cadastral 11623 cum din eroare s-a redactat. Ca 

urmare art. 1 al HCL 60/09.03.2022 va avea următorul conținut:  
 

Art.3. Se aprobă  întabularea în domeniul privat al  Municipiului Carei a  imobilului clădire  

nerezidențială tip P+1 parțial în suprafaţă construită la sol 125 mp, situat în 

intravilanul localității Carei, pe terenul înscris în CF 112693 Carei, nr cad 112693, 

categoria de folosință curți, construcții, în suprafață totală de 125 mp, conform 

documentației cadastrale întocmite de ing. Kozma Ioan Alexandru, Anexa 1 la 

prezenta. 

 

Art.3. Celelalte prevederi ale HCL 60/2022 rămân neschimbate. 

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin Serviciul Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi 

 Privat, Agricol, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public şi Privat, Agricol 

 B.C.P.I. Carei 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare  

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei.  

 

 

 

 

 
 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                       ing. Eugen KOVÁCS   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Carei, 02.06.2022 

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

